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Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

změny krajiny a degradace přírodní-
ho prostředí s sebou nesou dopady, 
které se neomezují pouze na ekosys-
témy, ale mají dalekosáhlé důsledky 
pro každodenní život. Každé horké 
suché léto a teplá zima nám klima-
tickou krizi dávají pocítit na vlastní 
kůži. Říkáte si: co s tím? 
Mám tu čest představit vám naši 
doposud nejkomplexnější publikaci, 
která se věnuje péči o krajinu jižní 
Moravy. Nebudu přehánět, když ji 
nazvu unikátní. Otázku prosperují-
cího a odolného životního prostře-
dí totiž nahlíží prakticky z každého 
úhlu pohledu. Ať se jedná o podporu 
biodiverzity, zadržování vody v kra-
jině, boj s invazivními druhy rostlin, 
agrolesnictví nebo sdílení konkrét-
ních příkladů dobrého a udržitel-
ného hospodaření se zemědělskou 
půdou.
Mohu prozradit už teď, že o plošných 
návodech, aplikovatelných na celé 
území Jihomoravského kraje, se zde 
nedočtete. Cílem této publikace je 
motivovat k tvorbě drobných a vel-
mi dobře zacílených opatření, která 
budou brát ohled na potřeby a mož-
nosti dané lokality. I z toho důvodu si 
velmi cením odborné diskuse o pří-
nosech a rizicích, které konkrétní 
akce mohou přinést.
Závěrem mi dovolte poděkovat na 
tomto místě kolektivu autorů za hlu-
boký vhled do jednotlivých témat. 
A vám, čtenářům, přeji příjemné 
a obohacující čtení, které vás, dou-
fám, inspiruje k tvorbě vlastních 
opatření, jež budou mít pozitivní do-
pad na krajinu jižní Moravy. Každý 
takový projekt pomáhá často víc, než 
dokážeme naší současnou optikou 
nahlédnout.

Lukáš Dubec
náměstek hejtmana JMK 

pro životní prostředí



JAN SYCHRA, JINDŘIŠKA BOJKOVÁ, MICHAL JANÁČ

OPRAVDU JSOU NÁDRŽE A TŮNĚ 
ÚČINNÉ V BOJI PROTI SUCHU?
O boji proti suchu, o zadržování vody v krajině nebo adaptaci na klimatickou 
změnu slyšíme ve veřejném prostoru čím dál častěji. Stav naší zemědělské 
krajiny je skutečně tristní a mělo by být v zájmu celé společnosti najít nový 
přístup k péči o krajinu a vodu v ní. Úsilí a finance vynakládané na jižní Moravě 
na budování nových tůní a nádrží ovšem často nepřinášejí žádoucí efekt. 

V posledních letech vznikají rozsáhlé 
seznamy a mapy lokalit, kde by se měla 
budovat nová vodní tělesa. Počítají se 
modely navrhující na základě terénu 
a vlhkosti ploch místa k jejich výstav-
bě, plánují se či běží stovky záměrů 
reagující na poptávku obcí i majitelů 
pozemků. Naplňují však nově budo-
vaná vodní tělesa nemalé cíle a nadě-
je, které do jejich realizace vkládáme? 
Na příkladu Jihomoravského kraje 
(JMK), který se se suchem potýká 
jako málokterý region, vám chceme 
ukázat, s jakými problémy se nové ná-
drže potýkají a jak to omezuje jejich 
smysluplnost a udržitelnost.

BOOM RYBNÍKŮ A TŮNÍ NA JIŽNÍ 
MORAVĚ
V letech 2009–2016 bylo v JMK jen 
z prostředků Operačního programu 
Životní prostředí (OPŽP) podpořeno 
158 projektů, které obnovily či vybu-
dovaly více než 196 vodních nádrží 
či jejich soustav za více než 790 mil. 
Kč. Projekty realizovaly obce a města 
(92 projektů), fyzické osoby (60 pro-
jektů) a spolky a � rmy (30 projektů). 
Nárůst těchto záměrů je v souladu 
s plánem JMK na masivní budování 
malých vodních ploch. Boomu rybní-
ků a tůní jsme se věnovali už v roce 
2021 na portále Ekolist v článku 
„Proč budování 800 vodních ploch na 
jižní Moravě není bojem se suchem“. 
Většina projektů a téměř polovina 

vynaložených � nancí se týká budová-
ní nových nádrží typu rybník (tj. ná-
drž se sypanou hrází a požerákem – 
vypouštěcím zařízením) a oprav 
a odbahnění již existujících rybníků, 
které slouží k chovu ryb. Velmi časté 
a populární je také budování nádr-
ží typu tůň bez výpusti a bez hráze, 
které vznikají prohloubením slepých 
ramen anebo vybagrováním jednotli-
vých či častěji soustav tůní (asi čtvr-
tina projektů). Investice do tohoto 
typu opatření ve sledovaném období 
přesáhly 200 mil. Kč a v současnosti 
je realizována celá řada dalších (do 
roku 2022 evidujeme už přes 100 ta-
kových projektů). Revitalizacím mo-
křadů a zejména toků, které jsou na 
jižní Moravě zcela zkanalizované 
a degradované, je oproti tomu věno-
váno výrazně menší množství projek-
tů ( jen asi 10 % záměrů). 
Nová vodní tělesa nejčastěji vznikají 
na místech existujících vodních bio-
topů – stávajících rybníků a nádrží, 
které jsou opravovány či obnovovány, 
nebo vodních toků, říčních ramen či 
mokřadů, které jsou tímto způsobem 
revitalizovány. Překvapivě druhým 
nejčastějším biotopem, kde jsou vod-
ní tělesa budována či renovována, 
jsou mokré louky v nivách potoků. 
Tím bohužel dochází k dalšímu úbyt-
ku těchto biotopů, které byly v mi-
nulém století na jižní Moravě téměř 
úplně převedeny na ornou půdu.

Více než 30 těles (15 %) pak vzniklo 
na místech efemerních polních mo-
křadů, které jsou unikátním vodním 
biotopem jižní Moravy, hostícím spe-
ci� cké ohrožené druhy rostlin i živo-
čichů, např. velké lupenonohé korý-
še. Přeměna vysychavých polních 
mokřadů na trvalé tůně se jeví jako 
jednoznačně nežádoucí. Je potřeba 
zdůraznit, že hlavními deklarova-
nými cíli budování nových vodních 
těles v JMK jsou podpora biodi-
verzity a zadržování vody v krajině. 
Vyhodnocení toho, zda jsou tyto cíle 
splněny a jaké jsou skutečné přínosy 
i nedostatky již realizovaných projek-
tů, je důležité pro lepší plánování po-
dobných projektů do budoucna.

VÍCE TŮNÍ, ALE MÉNĚ ŽIVOTA
Podrobný výzkum, který jsme v rám-
ci jižní Moravy provedli, odhalil, že 
nová vodní tělesa, pokud jsou na 
tocích, způsobují zhoršení jejich 
ekologického stavu podle Rámcové 
směrnice o vodách, působí negativně 
na biodiverzitu, a dokonce prodlužu-
jí délku suché periody v tocích pod 
nádržemi, čímž se ještě prohlubují 
vlivy sucha.
Ať už jsou umístěny na tocích, či 
mimo ně, budování nádrží na ne-
vhodných místech způsobuje více 
škody než užitku, protože tím zani-
kají cennější biotopy. Nové nádrže se 
také často potýkají s velmi špatnou 

18 |



kvalitou vody, rychlým zarůstáním 
rákosinami a destruktivním vlivem 
rybí obsádky. Není překvapivé, že 
v nových tůních vybudovaných v ze-
mědělské krajině je velký obsah živin, 
což vede k rozvoji řas, sinic a bakterií, 
častému vyčerpání kyslíku ve vodě 
a významnému zhoršení celkové kva-
lity zadržované vody. Koncentrace ži-
vin (celkový fosfor a dusík) a chloro-
fylu (indikuje množství řas ve vodě) 
je na námi sledovaných lokalitách 
v JMK vysoká. Pohybuje se nejčastěji 
na úrovni vod bohatých na živiny až 
po vody vysoce úživné. Ke kumulaci 

živin v tůních přispívá i jejich umís-
tění v prohlubních uprostřed polí 
bez dostatečných ochranných prvků 
k zamezení splachů z orné půdy. 
Nové tůně budované v blízkosti obcí 
jsou často zasaženy i nedočištěnými 
komunálními odpadními vodami 
(tůně na výpustích z čistíren odpad-
ních vod, průsaky z kanalizace a od-
lehčování odpadních vod po deštích). 
Zde nové tůně fungují jako vyhnívací 
nádrže, nikoliv jako ráj biodiverzity 
či prostor pro retenci toho, čemu se 

ještě dá říkat voda. Tento problém se 
bude dále zhoršovat s prohlubujícím 
se suchem a nedostatkem vody pro 
naředění nedočištěných odpadních 
a splaškových vod.
Podstatný problém nových tůní 
představuje nedostatečná údržba. 
Po vytvoření jsou tůně ponechány 
volnému vývoji a nové � nanční pro-
středky jsou místo na jejich údržbu 
vynakládány na budování dalších, 
nových tůní. Po několika málo le-
tech – v JMK často již do roka po vý-
stavbě – tůně zarůstají vysokostébel-
nými porosty mokřadních rostlin, 

nejčastěji rákosinami. Na více než 
polovině sledovaných lokalit starých 
od dvou do dvanácti let jsme zjistili 
významné zarůstání rákosem, který 
pokryl více než třetinu vodní plochy; 
menší tůně dokonce zarůstají celé. 
Takové biotopy jsou zastíněné, velmi 
jednotvárné a neatraktivní pro větši-
nu mokřadních organismů, a proto 
jsou druhově chudé. Pokud vstou-
píte do takové hodně zarostlé tůně, 
nelze si nevšimnout silného zápachu 
sirovodíku, který indikuje rozklad 

velkého množství organické hmoty 
spojený s bezkyslíkovými poměry.

MNOHO RYB, I KDYŽ SEM 
NEPATŘÍ
Přítomnost ryb je jedním z nejdůle-
žitějších faktorů, které ovlivňují kva-
litu nových tůní a jejich význam pro 
biodiverzitu. Tůně s větším množ-
stvím ryb mají nízkou biodiverzitu 
v důsledku požírání jiných orga-
nismů rybami a negativního působe-
ní na prostředí. S rybami se zhoršuje 
kvalita vody, snižuje se průhlednost, 
je omezena ponořená vegetace a na-
rušované dno. 
Zvláště zasaženými skupinami jsou 
obojživelníci a zooplankton. Proto se 
v tůních budovaných z OPŽP nepo-
čítá s řízenou rybí obsádkou. Přesto 
se do nich ryby dostávají velmi rych-
le, často již do roka či dvou od jejich 
vzniku. Ve dvou třetinách prozkou-
maných tůní v JMK jsme zjistili 
přítomnost ryb, přičemž polovina 
lokalit byla obsazena alespoň jed-
ním nepůvodním druhem, nejčastě-
ji karasem stříbřitým a střevličkou 
východní. 
Na třetině nových tůní tvořily ne-
původní druhy nejméně 50 % cel-
kové biomasy ryb. Stáří tůní přitom 
nemělo na přítomnost ryb vliv, což 
naznačuje, že obsazování tůní ryba-
mi není projevem jejich přirozeného 

Budování nádrží na nevhodných místech 
způsobuje více škody než užitku, protože 
tím zanikají cennější biotopy.

Vliv nedočištěných odpadních vod na nádrže. 
Foto archiv autorů | 19



vývoje. Naproti tomu velikost a prů-
měrná hloubka jsou významnými 
prediktory přítomnosti ryb, které se 
častěji vyskytují v hlubších a větších 
tůních (tůně typu „vana“). Vysychání 
či ztížené kyslíkové poměry v mělčích 
tůních tedy fungují jako silný faktor 
zamezující obsazení tůně rybami. 

JAK VYPADÁ DOBRÁ PRAXE? 
Při nových záměrech je zásadní dob-
ře promyslet nejen samotnou reali-
zaci projektu, ale i následnou péči 
o nové biotopy. Příklady dobré praxe 
jsou v tomto smyslu obzvlášť cenné. 
Zásadní je nevytvářet nové tůně na 
místech cennějších biotopů, např. 
na vlhkých loukách nebo na místech 
opakovaného výskytu vysychavých 
polních rozlivů. Došlo by k vymize-
ní vzácných a ohrožených společen-
stev organismů, včetně řady zvláště 
chráněných druhů. Jejich výskyt 
lze dohledat ve veřejně dostupných 
databázích (NDOP, BioLib, Avif ). 
V rámci našich aktivit připravujeme 
mapovou vrstvu s oblastmi, kde není 
tvorba nových tůní z uvedených dů-
vodů žádoucí. Existuje ale i celá řada 

oblastí, kde je vhodné mokřady bu-
dovat. Jsou to však spíše místa, kde 
je opravdu sucho, kde se voda neob-
jevuje a chybí v širším okolí.
Tůně je vhodné kombinovat i s dal-
šími opatřeními, jako jsou trvalé za-
travnění údolnice, zasakovací pásy, 
průlehy a suché poldry. Před pláno-
váním tůní v nivách toků je dobré se 
zamyslet, zda by nebylo lepší raději 
revitalizovat samotný tok odstraně-
ním zahloubení koryta a obnovou 
meandrování toku. Mezi obnovené 
meandry lze mimo jiné naplánovat 
i tůně (nikoliv však přímo na toku). 
Obecně by se ve jménu zadržování 
vody v krajině mělo více � nancí vy-
nakládat na revitalizace toků všude 
tam, kde to jen jde. 
Pro udržitelnost nových nádrží a mo-
křadů je zásadní jejich charakter. 
Tůně by měly mít heterogenní břehy, 
spíše podlouhlejší tvar (kulaté „díry“ 
v přírodě přirozeně nevznikají) a pře-
devším pozvolné břehy pro bohatý 
rozvoj litorálních společenstev. Lepší 
variantou je soustava tůní spíše než 
jedno velké vodní těleso. Vhodnější 
jsou mělčí tůně než hluboké „vany“ se 

strmými břehy. Žádoucí je napláno-
vat alespoň část tůní jako vysychavé, 
protože takové podmínky znemožní 
dlouhodobý výskyt větších obsádek 
ryb, umožňují snadné pokosení ve-
getace a při vyschnutí v nich navíc 
mineralizují živiny. 
V souvislosti s rybami by měla při-
jít změna pravidel OPŽP, aby bylo 
možné budovat tůně pro biodiverzi-
tu i s výpustí, protože v případě vel-
mi znečištěné vody či rozvoje rybího 
společenstva není, zvláště u větších 
a hlubších lokalit, možné jejich špat-
ný stav jakkoliv změnit. 
Z pohledu blízkého okolí tůní není 
vhodné plánovat větší výsadby dře-
vin, protože zastínění v kombinaci 
s přísunem organické hmoty v po-
době listí dále zhoršuje jejich eko-
logický stav. Výrazně cennější jsou 
prosluněné biotopy, do kterých lze 
naplánovat spíše řídkou výsadbu 
např. hlavatých vrb.

ZÁSADNÍ JE NÁSLEDNÁ ÚDRŽBA
Zcela zásadní je při tvorbě no-
vých tůní plánovat i jejich údržbu 
a počítat s náklady s ní spojenými. 
Domníváme se, že zajištění � nancí 
na údržbu a její vhodný způsob by 
mělo být mnohem více zakotveno 
v dotačních programech podporují-
cích budování nových nádrží, ať už 
pro biodiverzitu, nebo retenci vody. 
Na management už existujících 

Tůně by měly mít heterogenní břehy, spíše 
podlouhlejší tvar (kulaté „díry“ v přírodě přirozeně 
nevznikají) a především pozvolné břehy pro bohatý 
rozvoj litorálních společenstev.

Příklad vhodně navržené tůně: pozvolné břehy, voda volně se vylévající do okolí 
s možností kolísání vodní hladiny i vysychání, omezené zarůstání rákosinou. 
Foto archiv autorů
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lokalit by měly být alokovány � nance 
na úkor výstavby nových, o které se 
pak nikdo nestará. 
Pravidelná péče o tyto umělé biotopy 
by přitom neměla spočívat jen v ko-
sení travních porostů v jejich okolí, 
ale i v aktivní práci s vlastním vod-
ním tělesem. Základním nástrojem 
je v tomto ohledu kosení rákosin, 
které je třeba provádět záhy po vzni-
ku tůní, protože po několika málo se-
zonách jsou již rákosové porosty čas-
to tak husté, že je jejich údržba velmi 
náročná až nemožná. Pro potlačení 
rákosin je přitom efektivní letní ko-
sení, kdy se kosí živé rostliny, které 
si ještě nestihly vytvořit dostatečné 
zásoby asimilátů pro další sezonu. 
Naopak zimní kosení může porost 
rákosu podpořit. Po kosení je pak dů-
ležité biomasu odvézt z lokality pryč, 
čímž odstraňujeme i živiny. 
Dalšími možnostmi managementu 
jsou obnova tůní těžkou technikou 
v případě velkého zárůstu, údržba 
porostů pomocí extenzivní pastvy, při 

které se v mokřadech nejlépe uplat-
ňují krávy nebo koně, případně i vyu-
žití ohně v zimním období. 
Z pohledu rybí obsádky je pak na 
menších lokalitách možný výlov po-
mocí zátahových sítí, za příhodných 
podmínek i vyčerpání vody v přeryb-
něné tůni. Podpora původních druhů 
ryb jejich vysazováním či dosazování 
dravých ryb jsou podle našeho ná-
zoru na většině lokalit kontroverzní 
s ohledem na cílové složky biodiver-
zity, jako jsou obojživelníci.

MULTIFUNKČNÍ NÁDRŽE VE 
SKUTEČNOSTI NEFUNGUJÍ
Souhrnně lze říci, že budování no-
vých vodních těles v zemědělské kra-
jině doprovází řada problémů, které 
brání naplnění jejich potenciálu. Při 
hledání jejich řešení je třeba si pře-
devším položit otázku účelu jejich 
budování. Je zcela legitimní budovat 
nádrž za účelem chovu ryb, koupá-
ní, čištění odpadních vod nebo pro 
závlahy, pokud je tento jejich účel 

předem deklarován. Kromě toho, 
že by pak většina takových projek-
tů neměla být placena z prostředků 
určených pro ochranu přírody, je ale 
taky nutné přijmout fakt, že žádné 
vodní těleso nemůže plnit všechny 
tyto funkce najednou, navrch ještě 
s ochranou biodiverzity. Tzv. multi-
funkční nádrže jsou faktickým ne-
smyslem, který ve � nále nezřídka 
neslouží ani jednomu z proklamo-
vaných účelů, protože ty jdou často 
proti sobě. 
Bohužel se však na straně majitelů 
i projektantů stále setkáváme 
s potřebou budování nových nádrží 
bez toho, aniž by bylo jasné, proč by 
měly vzniknout. V případě zaklínání 
se biodiverzitou se zde musíme 
zásadně ohradit vůči opakovaně 
uváděnému, rádoby univerzálnímu 
tvrzení, že s tvorbou vodního tělesa 
dojde v každém případě ke zvýšení 
biodiverzity. Jak jsme se pokusili 
nastínit v tomto článku, tak toto 
tvrzení rozhodně neplatí.

Jan Sychra a Jindřiška Bojková  jsou 
hydrobiologové z Přírodovědecké 

fakulty MUNI. Michal Janáč je ich-
tyolog z Ústavu biologie obratlovců 

AV ČR. Výzkum je � nancován projek-
tem TAČR č.  SS06010189.

Z pohledu blízkého okolí tůní není vhodné 
plánovat větší výsadby dřevin, protože zastínění 
v kombinaci s přísunem organické hmoty v podobě 
listí dále zhoršuje jejich ekologický stav.

Typický příklad zárůstání tůní rákosem, když je lokalita udržována 
pouze kosením trávy v okolí tůně.  Foto archiv autorů | 21


